关于对市十七届人大一次会议第208号建议

协办意见的函

慈溪市农业局：

关于对市十七届人大一次会议第208号建议《关于加强农田秸秆回收利用管理的建议》收悉，根据我局工作职能，现提出如下协办意见：

一、进一步加强巡查巡防力度。去年9月慈溪市环境质量保障工作领导小组办公室根据宁波市两路两侧禁烧紧急会议精神，要求各镇、街道进一步落实秸秆禁烧管控责任，划定区域，明确区域责任人，按照属地原则，加强对本辖区的焚烧管控和组织保障，对有群众举报秸秆焚烧或日常巡查中发现的地段，加大巡查频率，及时掌握辖区内违法焚烧秸秆情况，对违法行为做到发现一起，处置一起，实现全路段、全方位治理，由综合行政执法局、环保、农业等市级部门负责督查落实。2016年我市组织开展了两轮两路两侧秸秆、垃圾等废弃物乱焚烧集中整治，着力改善乱焚烧现象，期间累计出动各类巡查人员5.67万人次，发现并处置火点827处，反应处置速度得到了上级督查部门的肯定。

二、明确对违法焚烧行为查处的主体。国家住建部于2017年1月24日印发《城市管理执法办法》，其中明确城市管理执法的行政处罚权范围包括环境保护管理方面城市焚烧沥青塑料垃圾等烟尘和恶臭污染、露天焚烧秸秆落叶等烟尘污染、燃放烟花爆竹污染等的行政处罚权。该办法于2017年5月1日开始实施。
三、加强宣传和引导。充分发挥新闻媒体的舆论导向与监督作用，大力宣传秸秆禁烧和秸秆综合利用的有关法律、法规和政策文件规定。通过多种形式宣传随意焚烧秸秆的危害，增强群众的环保意识和法律意识，畅通举报渠道，形成“人人参与、齐抓共管”的良好局面。同时要引导农场、农民专业合作社和农民科学利用秸秆资源，把秸秆禁烧和综合利用变成农民群众的自觉行动。
                        慈溪市环境保护局

                         2017年5月11日

联 系 人：胡立松

联系电话：63089034